Facta pátrum, laudesq;.

ubi Servius annotat, sequutus est Sallustium, qui ait Hispanorum fuisse morem, ut in bella euntibus juvenibus parentum facta memorarentur a matribus.

Nedum, &c.] Hæc particula est Grammaticis omnium temporum, sed ne nanc est tantum praesens, ut cognoscitur ex hoc Ciceronis exemplo Epist. 26. lib. 9. ad famam. me vero nihil siforum ne juvenem quidem mouit unquam, ne nunc senem. Græci nō nedum tu possis exprimunt per pātria sū suūsas.

Stet honestus.] I. incolmis & integer sit ac floreat. Op. ponuntur autem hic stare & perire, ut stare & affligi Epist. 9. l. i. ad familiares stante vel afflito.

Potes usum.] E Festo valet, norma loquendi est in postestate consuetudinis & usus.

R. gestæ.] Quia noster Horatius hæc dedicerat ab Aristotele, enī dī ἀποτάτερον, εἰ μηνοὶ τις ἀντίτι, ὁστερε Χαῖρου. Διὸ εἰδέσ μαρκανόυσαν τὸ ἀλλο τεττάμενη τῷ Ήρώῳ, ἀλλ, ὁστερε ἡ πόμη, ἀντὶ φύσις διδάσκει τὸ ἀρμάτων, εὐτη διαρρέων lib. de arte Poetica, prætereā vero multò absurdius, si quis misceat ipsa, quemadmodum Chæremon Tragicus. Quare nemo longam constructionem in alio fecit, aique ut in Heroo, sed, ut diximus, ipsa natura docet, ut, quod congruit ipsi partitione seponatur: didicerat, inquam, ab opere Epicō versum jambicum & tetrametrum rejiciendum esse: nec plura ve. suum genera in una fabula confundenda more Chæremonis in Tragœdia Centauro: ideo definit hinc cuique fabulæ suum metri genus: ut doceat heroicum & Epicum convenire maximè b. illis & factis Deorum describendis: & ob id dicitur a Plutarcho metrum tetrametrum, & ab Aristotele ibidem τὸ ιστορικὸν συγκριτόν ἐγγράφων διεκτον τὸ μέτρον. Heroicum metrum est perfectissimum, gravissimum & omnium maxime tumidum; quo spectat versus Sat. 10. l. i.

Pollio regum.

Facta canit prede ter percusso: forte epos acer.

Ut nemo Varius ducit. Notum autem est, quid sit numerus, ex Oratore Ciceronis, quidquid est, ait, quod sub aurium mensuram aliquam cadit, etiam si abest a veritate (nam id quidem orationis est virtus) numerus vocatur,

qui

dissertit: sed quum Horatius docet facta fabulae nefaria, scelerata, horrenda, qualia hic referuntur, scenæ non esse committenda, videtur velle illa tantum narrari & audiri, non spectari, nec demonstrari, quod subindicit adverbium *si*. Rationem autem hujus rei videtur Aristoteles asserre ibidem, sed sub initium libri quum præcipit, ὅτι τέ τοι παρεισισθεντος δει μεταβάλλοντος οινοδιυτικόν παρεισισθεντος διεύποντος εἰς αἰλουρόντος, ἀλλὰ μηχανήν, non oportet in Tragœdia viros egregiā probitate insigne & innocentes apparere mutatos rebus valde secundis in valde adversas. Hæc enim fabulae constitutio nihil habet formidolosum, nihil miserabile, sed quiddam sceleræ inquinatum & contaminatum, vnde in animis nostris indignatio magis nasceretur, quæm metus injiceretur, & misericordia excitaretur: quod est ἀργωτατον, ab optima Tragœdia constitutione maxime alienum.

Productior actu.] I. longior. Sic hæc gemitantur apud Ciceronem l. 3. de Orat. Syllaba producta atq; longa. Fuit autem recta oppositio Sat. 6. lib. 2.

— Neque illa est.

Aūt magno aut parvo lethi fuga.

quod Euripides in Iphigenia subfinem & in Helene fecit: ubi Minerva, Castor & Pollux Dij per machinam inducuntur.

Spectata.] I. jam magnō plausu acta iterum committi Theatro & spectaculo, tanquam nova esset, quod ferunt evenisse Eunucho Terentianæ.

Nec Deus.] Hoc quidē sonat, qd' Græcē dixeris, μήτε Θεός μετ' αὐτῷ πρεγματῷ ἀνδρόποδοι μάτοιν τότε γένια διωνία τὸ πρόσωπον εποιεῖς αἴσθησιν, εἰδὼς δέον. I. tunc enim defectus virium in poeta & auctore non personam humanam requirit, sed divinam: quales jam antè proposuimus in Gram. & postea in Rhet. proponemus, vnde lector facilè optimèque perspiciet, quām confidente Goropius Becanus in suo *Vertumno* ad literam Samch vellit carit interpres & quoslibet alios poematis Horatiani explicatores: qui τὸν deum vindicem talis difficultatis non retulerint ad Herculem Alexicacum. Hic quidē accusator se facile revocasset ab hujusmodi alienæ inertiæ accusatione, si potuisset animum instituere ad rationem interpretationis Servianæ, quæ versum nostri poete minimè de nōdō Herculis intellexit, nec cogitavit quidem, sed, εννοῶς de quovis perplexo negotio, ac de quolibet e usdēm divino explicatore. Si præterea etiam hoc considerasset, quod haud scio ego, an Herculem habuerit antiquitas tam Græcorum, quam Latinorum vatum in numero magnorum Deorum, quem ad expeditiōnem talis difficultatis produxerit in scenam. Valuit quidem ille plurimum viribus corporis, sed hujusmodi, quæ, ut humanæ, nihil videantur esse ad divinas. quod autem modō perplexè scripsi de natura Herculis, id tam nunc ego ex Plutarchi testimonio problem. 28. Romaica. Quæst. certò affirmare possum, quum ad questionem, cur pueri jubeantur domo exire, quum iūiant pér nomen Herculis, respondet per correctō nōmē aliarū rationum, cum naturā non esse Deum inter alios, sed extraneum, & aliunde peregrinè profectum. Itaque lector contentus hic esse debet scientiā tropi citra ullam Gordiani vel Herculani nodi cogitationem. Hunc autem Becani locum, ut alterum Iosephi Scaligeri in castigationibus in Sext. Festum ad vocem *ambactus*, nunc studiosis adolescentibus expono ex indicijs D. Lebæti Batilici. I. C. vnde nunc primum equidem dīdici, quis esset Goropius Becanus, nunquam antea mihi, ne de nōmine quidem notus, quem sic merito Scaliger ibidem descri-

bit, non possum non ridere, quod Agyrta quidem, homo insignis audacie atque imprudentia scriptus contra Turnebum super hac voce ambactus. Sed ut ejus omnes libri nihil aliud, quam impudentissimam sui fiduciam præferunt: Ita hanc ejus de hac re opinionem, ut impudentissimam & ineptissimam rejicio. Nunquam legi majores nugas, nunquam insigniorem temeritatem vidi neque audiui, ut qui omnes Linguis a barbara deducere velit, adeo ut ipsam Hebraicam Linguam posteriorem Cimbricā asserat: ubi etiam circulator Mosem reprehendit quod nomina propria veterum istorum patrum a Gentilitia sua Hebreæ, non a Cimbricā, deducat. Ergo miseris illos veteres Hebreos, qui non Batavæ scurint loqui, & feliores longè futuros, si Antuerpienses, quam si Syri sive Palestini fuissent. Talia infinita habent ineptissime illa origines, & tamen non defant, qui admirantur. At de ineptissimo homine plura alias, ubi erit locus. Hoc unum, in tantamole libri vix me reperiſſe, quod verum esset, & licet aliquid veri invenias, tam id ejusmodi est, ut in ea alea dicere possis eum, aliquando ut vincat, assidue perdere. Post facta mihi hæc Indicia momini hujus Becani in Satyr. 7. lib. 2. ad verba, vertumnis natus Inquis, Impulsus novitate notandi ἐπιμολογήν verba Latina per alia cæteris gentibus nullo veteri scripto cognita & celebrata. Aristoteles fabulam, vel potius dramata, Tragœdiam & Comœdiam, vñā solis petido in arte terminavit: ut illa possit vno die artificiali recitari & peragi. Epopteiam verò majoris temporis spatio circumscriptit. Sic autem Comœdiæ & Tragœdiæ tempus definitum est, & postea vtraque est tributa in quinque partes ad commodiorem actionem, inter quas tibicines & chorus canerent, & auctorem prædicarent: quod Plautus etiam observavit: nam in Amphytrione Mercurius & Jupiter inducuntur, & Lar in Aulu. partim sub aliena persona, partim sub propria solventes fabulam. Hoc autem præceptum suum est ex hoc Aristotelis in Arte Poetica: οὐαὶ τοῖς λύσεις τοῦ μίθου εἰς αὐτὸς δέ τοι μίθος συμβαίνει, τοὺς μὲν ὡστερὲ τῷ Μυθείᾳ, ἀπὸ μυχανῆς, τοὺς ἐν τῇ Ιλιάδι ταῖς περὶ τῶν ἀποτλῶν. ἀλλὰ μυχανῆς εἰς τὴν ξένοντας τοῦ θεάματος. Perspicuum igitur est, solutiones, & exitus fabularum ex ipsis fabula proficiunt rebus debere, & non, ut in Medea a machina: *Et in Iliade ea, quæ pertinent ad renavigationem: sed machinā utendum est ad ea, quæ sunt extra drama.* Quidam existimat hanc Tragœdiam de Medea esse aliam, atque illam Euripidis: quod in hanc non inducitur Deus descendens in scenam, qui fabulam solvat, rebus compositis, turbaque sedata: sed quia ibi singitur Medea e scena fugiente ope quadam divinā, & vehiculo a sole accepto, qui patrem ipsius Aeetam præceparat, non dubito. quin illa Euripidis intelligenda sit: quod nisi accidisset, fabula exitu caruisset, omni vi fugae intclusa monibus Corinthi, custodiā vībis, & viris ultione: Tragœdia verò de Iliade, cuius meminit Aristoteles, non pervenit ad nostram etatē. Plura vide in proverbio, Θεος ἀπὸ μυχανῆς εἰσερεῖ, Deus ex improvviso apparet: ubi citatur Plato de hac consuetudine Tragœdiarum in Cratyllo & Cicer. li. de nat. Deorum.

Dignus vindice.] Nisi difficultas rei tanta fuerit, ut Deum aliquem, quite ab ignorantie rerum præteritarum vindicet, & futurarum scientia illustret: denique qui fabulae solutionem & exitum facilè reperiat, require videatur. Hunc locum Servius profert initio Aeneid. ad versum: *Musa mihi causas, &c.* vbi annotat: proponit, invocant, ac tertio loco narrent Poetae Lucas nūstamē pervertit: nā proponit: deinde narrat: postremō invocat

invocat. Non est tamen invocandum, nisi quippe supra humanas vites requirimus. Hinc Horatius, nisi nodus incidet, &c. ut hic, ait interpres ille: nam non poterat Virgilius perse iram Junonis nosse. Item in 9. Aeneid. nisi adderet:

*Juno viru animumq; ministrat,
quis crederet Turnum evasisse de castris?*

Quarta loqui.] Ad hunc locum allud alludit distichon Martialis:

Comœdi tres sunt, sed amat tua Paula Lupercos.

Quatuor & cophon Paula propon amat.

Id est, mutam personam. Secus si fiat, id Pollux lib. 4. vocat τὸ πνεῦ χορίην πατέρων εἰς τὴν τάσσην τῶν θεῶν. Si quartus histrio quid loquatur, minime consentaneum instituto aliarum personarum, quod Aristoteles scribit recte observatum a Sophocle in Ajace: ubi chorus tanquam una persona alloquitur Tecmessam, & haec illi vicissim tanquam vni respondet. quod ad exordium fabulae pertineat maximè, nec ab ipsa, nec ab ipsius scopo discepit. Illud autem officium virile puto referendum esse ad chori suasionem, auctoritatem, & orationis gravitatem, sive ille constet ex viris, sive ex fæminis: quod facilè perspicias e choro Nebularum apud Aristophanem in Comœdia de nomine ipsorum, ubi servatur a tam ventoso ac levi choro, & orationis majestas & sententiarum gravitas. Est ergo defendere officium vitile, ita gerere se in sustinendis partib. actoris, & officio ipsius suscipiendo, ut virum decet gravem, illudque præstare suadendis honestis, & vniuersi actoris partes tueri, quod est chori, qui patet oīcium etiam Poetæ in concilianda ac velut emēdāda, (ut Donatus explicat male conciliare in Eunuch.) ipsi spectantium & audientium benevolentia laudatione virtutum, suscipiat. *Conciliare autem est Servio in 1. Aeneid. ad versum:*

*Tum hi quod unque hoc regni concilias.
novos comparare & superiores: reconciliare verò antiquos & pares: reparare prius abalienatos: vnde videatur explicandum: chori partes etiam esse, ut amicos alienatos reconciliet, aut Poetæ auctori novos conciliet. Quidam hic legunt consilietur amicis, & interpretantur, consilium det amicis: sed admodum est inventu rarum & infrequens hoc verbum. De hoc autem officio chori consulendi sunt Aristoteles in Poetica, Athen. lib. i. Scholia Sophoclis & Aristophanis, ac reliqui Comicorum & Tragorum interpretes.*

Conducat.] Chorus non debet cantare inter actus fabulae, quod non sit profuturum documentum fabulae, & sit huic valde congruens.

Justitiam.] Ex eo creditur dicta, quod cuique jus sifstat juxta definitionem ipsius, ut τὸ σίναιον καὶ ὁ σιναῖος quasi σιχουροὶ σιχουροί, quod in duas partes aliquā dvidat & qualiter, ut lib. 5. Ethicorum Aristoteles notat.

Redeat.] Pro, Dijfornuent miseros, & superbos deserant.

Tibia.] Tibia dicitur Hebraicè בְּלִתָּה a cavo, de quo in Grammaticis Sat. 2. lib. 1. Græcè αὐλὸς παρὰ τὸ ἄειρ, a flando, & Latinè ab osse cruris, & maximè cervorum, ut Plutarchus memorat libello, ὅπις ἐδὲ Σηνετὸν ἡδεῖος κατ' Επικούρον sub finem τοῦ ὀνόματος τῷ Γλαυκῷ λεγίνης αὐλὸς θαύμου καὶ τοῦ λαζανᾶς νεβρῆς οὐθαῖσθαι, quod non liceat jucundè vivere secundūm sectam Epicuri, quod D. Amiotus scitè reddidit Gallic. *come sit Minos, qui ense velut quant & Glances ses flutes Candides faites de biche ta velee.* Eāndē, inquam, tibiam Plutarchus de Musica scribit ex Cōmētarijs Anticlis & histri de conditoribus modorum non inventam esse a Marsyavel ab Olympo, vel ab Hiagnide, nec etiam a Terpsichore, uthic versus habet.

Τερψίχορεν χρείαν τοῦ περιτριγνύοντος αὐλῶν.
Terpsichore una Musarū venustā præbuit tibiās artefactas.
nisi forte velis referre hoc epithetum ad artificium posterarum tibiarum: nec etiam citharam ab Apolline, ut nonnulli putabant, sed cantum ipsum fuisse inventorem fidium & tibiarum, & tibicines a Poetis conductos ad fabularum actionem juvandam. Addit idem auctor libello de quæst. Romai. quæst. 55. magnos honores hominum generi tributos esse a Numa Idibus Januarij religionis causâ: usum tamen tibiarum Aristoteles lib. 8. Polit. scribit, non tam repudiatum fuisse propter oris deformitatem, cuius causâ dicitur a Pallade rejecta tibia, ut appareat e lib. Epigram. Græc. cap. iatis aūt̄as:

*Marsyān, ἐπίστοτεον ἔρδυα. τετράδες Ἀθίνων
Αὐλαῖς εὐφρύνεις οὐ τοι ελπίσατο.*

O Marsya elementis es tibiam tuam inventum: hic enim tibias Minervæ projectas & Phrygia prædatas est.
quām quod inutilis videretur ad intelligentiam rerum. Pindarus tamen Ποθ. a. 1. 18. facit inventricem tibiarum Minervam, αὐλῶν τῷ χειρὶ πάνθεον μέλος, fabricata est omnium tibiarum cantionem, ad imitandē lamentationem graviter sonantem & ex firmis Euryales maxillis editam:

hoc est, vbi Pallas audiisset sorores Medusæ, Stenonem & Euryalem lamentantes a Perseo caput Medusæ excisum & sibilos serpentem, qui erant circa Gorgonum capita, editos ad imitationem talis luctus & fibrilantium anguum, auleticen excoxitavit, quam ob id legem, id est, modulationem multorum capitum nominavit. Hæc autem origo τῆς αὐλῆς alludit ad ipsius etymum, πνεῦ τοῦ ἄειρ, a flando, ut modò dictum est. Servius in versl. Aeneidos 9.

*O vere Phrygia (neq; enim Phryges) ite per alta.
ita tibias partibus definit Tibiae aut Serrana dicunturque sunt pares, & equalis habent cavernas: aut Phrygia, que & inimpare sunt, & inaequales habent cavernas. Ergo bifore, dissimilem, diffonum: non enim sunt pari modulatione copertæ: ut enim ait Varro, Tibia Phrygia dextrâ unum foramen habet: sinistra duo, unum acutum habet sonum, alterum gravem. Vide quoque eadem de re Donatū de Tragedia & Comœdia in Terentium.*

Orichalco.] Hæc vox Græcè ὄρείχαλκος scribitur, unde secunda syllaba producenda videretur, ut apud Hesiodum in Aspide.

*Ὀρείχαλκον οὐδεὶς ὄρείχαλκον φαῖται
Ηραίσιν κλητὰ διῆρεισθαι κατημένης οὐδέποτε.
Sic fatus tibias ocreis ex orichalo pulcris involvit a Vulcano donatis.*
ubi Scholia festis definit ὄρείχαλκον τὸ λαδικὸν χαλκοῦ. En ὄρεος διέρισται. ἀλλοὶ δὲ φασιν ὄρείχαλκον εἶναι ὑλικὸν πικράτερον. candidum atramentum. in montibus enim invenitur: alijs vero affirmat orichalcum esse materiam metallicam ære pretiosiorem: vnde conjecterunt hoc genus ex auro & ære conflatum scribendum esse aurichalcum: sed hoc nondum repertum est, sicut ὄρείχαλκον apud Nicandrum in Ther. legitur. ἢντε τοι ὄρείχαλκον ὄρείχαλκον ἀμφορέων. & quam, nempe conilam, & Heraclium origanum vnde q; tractant, sic e θαλαττα factum τῷ Thalia Latinum extendit penultimam Eclog. 6.

*Nostrance erubuit sylvas habitare Thalea.
Corripit etiam Virgilius duodecimo Aeneidos sub initium:*

*Ipse debinc auro squallentem albog, orichalco.
Circumdat loricam humeris.*

vnde altero postversu,
*Olim arbos: nunc artificis manus ære decoro.
orichalcum vocat es decorum. De quo etiam vide inter-
pretata*

χαρχομός est *ἐνχυτός γένος*, qui est Aristophani in Pace *καχλομός*, ut notatum est in Epistola decima quintalibri primi, ad vers. *nil melius turdo*, in fine Gram. Vis autem talis risus appositè notatur verbo *tollere*, quo Cic. lib. de Facto utitur dum refert Socratem stupidum & mulierosum & vocatum a Zopyro physiognomone quoddjugula concava non haberet, *in quo Alcibiades cachinnum dicitur suscituisse*. Plato l. 3. de Repub. risum vetat profusum & Ovidius l. 3. de arte modum illius prescribit pueris:

Et quae perverso distorqueat ora cachinno:

Quam risit, leta est, altera fere putes.

Illas sonat raucum quiddam, atq. inamabile rideret,

Ut rudit a scabra turpis a sellamola

Sint modici rictus: sint parve utring lacune,

Et summos dentes ima labella tegant,

Nec sua perpetuo contendant illa risu

Sed leve, nescio quid, formineumq. sonent.

Intererit.] Quod Græcè effertur, πάντα δοίσι. Mira est hujus loci varietas: Quidam enim legunt *Davus heros*, aliis *Davus*, aliis *divus*, *an heros*. Alii *Davus* ne logurur, *an heros*: Alii *divus*, *an Iru*. Ego vero primam in Dialecticis lectionem sequutus sum, quanquam videtur Lambinus parum consulta poetæ admonitio de heri & servi dissimilitudine omnibus nota: sed eadem ratione rejicenda quoque esset admonitio de senis & juvenis differentia: quæ perinde cognita & perspecta est, atque illa de hero & servo perinde sunt exempla omnibus nota. Lectio etiam secunda & tertia eò etiam repudiantur: quod ibi sint personæ non Comœdia, sed Tragedie convenientes. Præterea improbantur etiam hæc *Davus heros* & *Davus an heros*, quod proprium nomen cum appellativis conjugantur: sed hic *Davus* οὐενδρίκος potest sumi pro callidissimo quoque servo: Denique existimo generalem esse admonitionem, ut personæ fabularum quarumlibet inter se differant sermone & moribus: ut conditione, ætate, sexu, instituto & natione evidentur disparati: quod exemplis Tragicis confirmat. Esta autem *Davus* dictus quasi *Dacus* & *Dacia*, cuius topographiam attigimus in Gram. Od. 55. l. 1.. Ex illa regione servi callidi adducebantur Athenas & Romam. Quidam putant Horatium alludere ad primam Terentii Comœdiam, ubi *Simo heros* & *Davus servus* inducuntur. Hic autem servus tam frequens est in Comœdia, quam vulpes in fabulis Æsopi.

Maturus.] Tali epitheto afficitur Aeneid. 3. sub principiū *Acestes*, *hoc è vi maturus Acestes*. Hoc etiam traxit Plutarhus in Lycurgo juvenibus, ἐγάμυνθε δι' αἴσπαγην εἰ μηδὲ, τοῦτο δέρψ τε τοῖς γαμοῖς, ἀλλ' ἀκριβῶς καὶ πεπειρε, τι ducebant uxores, non parvas quidem, nec immaturas, sed florentes & maturas. De senibus dicitur εἰ Εὐκλείδης Αριστόπατος, ubianus sic de se: εἶπεν αὐτὸν βουλευτὴς ταῦτα παῖς, παῖς ἔμει καὶ καθάδει, εἰ ταῦτα εἰς νέας τοὺς σοφοὺς ἐγένετο, ἀλλὰ τοῖς τετραγοῖς. Si quis velut fructum aliquem percipere, illi apud me dormiēdum est. Nulla enim experientia & usus rerum valent adolescentia, sed anus matura, unde Democriti matura vetustas a Lucretio l. 3. sub finem.

Matrona.] Similis est allusio ad Phormionem Terentii Comœdiā, ubi Nausistrata matrona & Soiphona nutrix inducuntur. Sed de hac voce dictum est in Gram. Od. 4 l. 3.

Sedulanutrix.] Qualem fuisse Eurykleam Telemachi nutricem scribit Hom. sub fin. lib. a. Odyss. sed νύν καὶ τεκμηδονή γραπτὴ καλῶν, Providam & bene consultam vocans anum.

Mercator vagus.] Valet hoc epitheton, quod dicit E-pist. i. l. 1.

Impiger extremos currit mercator ad Indos.

Ἀλάμεν^θ, πλανητής Plato 2. de Legibus τούτοις πλανηταῖς εἰπε.

τὰς πόλεις ἐμπόροις ργλοῦμεν, Planetas vocamus eos mercatores; qui urbes per vagantur.

Cultor agelli, &c.] Propriè sumitur hic nō cultor, & hinc translatum fuit Ode 34. l. 1. pars Deorum cultor, ut ipsorum οὐρα in carmine Sæculati:

Phœbe, sȳ uarumq. potens Diana,

Lucidum cali decess ō colendi Semper, & culti.

Thebis nutritus.] Utitur hic primis nominibus, pronatis ab illis, Thebanus & Argivus. Præterea Servius an-

notat l. En. Argos esse neutrius generis in singulari, in plurali masculini, Argi, orum. Mores igitur inducendis personis affingendi sunt pro illatum conditione: ut servi sint dicto audientes, domini contrà imperiosi: senes graves & bene-consulti: juvenes leves & ardentes amore, impotente: & parum prudentes: matronæ sanctæ & pudicæ: nutrices officiosæ, diligentæ, sedulæ ac providæ: mercatores πολύτεροι, impigri: olitores assidui ac periti: Colchi crudeles ac saevi: Assyrii callidi & astuti: Thebani infelices ac miseri: Argivi felices ac victores. Verum ad notiō nem morum cuiusq; plurimum valet lectio historiæ, maximeq; illius, quæ texitur accuratâ descriptione locorum & regionum constitutione cœli: quo enim cœlo unusquisque mundi tractus affectus est, eodem ibi animalia nata & educata solent imbui.

Fatam sequere.] Id est, quod de ea persona fando accipisti ab aliis, id sequere: unde dicit, *reponis*, pro iterum inducis personam ac velut in scenam reducis, quæ prius fuerat ab altero inducta: vel aliter: si tu vis inducere personam ab aliis prius inductam; eam moribus & qualibet prioribus inducas: si novam; iisdem moribus prædictam facias in extremo, quibus initio.

Honoratus.] Ante hanc vocem videtur ellipsis τοῦ, ut, vel exempli gratiā, si forte inducis Achillem, talem informes, qualem prius Homerū effinxit, impigrum, iracundum, inexorabilem, acrē. Hæc epitheta Latina sunt Græcorum interpretationes, ut honoratus, τοῦ διος, impiger & acer τοῦ τοδιόπου τοῦ τοδιού ἀντος, qui valet celeritate ad evadendum, vel occupandum: iracundus & inexorabilis, σύντοξος, λεπτός, ἡ τετρατος de quo Od. 6. l. 1. Illud autem, honoratum, quidam referunt ad supplicationem Thetidis Iliad. a.

— ὅφρ εἰς Αχαιοῖ

τοὺς ἐμοὺς πίστωσην, ὅφρεντοι τε ἐπιμῆ

— Donec Achivi

Filium meum Achillem honorarint, & honore illum cumularint.

Inexorabilis.] Ατεγκτθη ἡ ἀμείλιχον ἡ τορέχων, id est, qui non potuerit placari a Phœnicio præceptore & Nestore, ut est videtur Ιασιδιότα, ubi legatio principum exercitus Græci exponitur.

Arroget armis.] Arroget aliena vi, tanquam rapiat jure. Plato l. 3. de Rep. reprehendit Homerū, quod Achille inducat nimis saevum, Deorum contemtorē, muliebriter lamentantem, avarum, &c.

Iracundas, &c.] Propter Briseida sibi ereptam.

Medea ferox.] Qualis cognominatur in Pharmaceutria Virgil.

Sævus amor docuit natorum sanguine matrem

Commaculare manus: Crudelis te quoq; mater: unde nota est crudelis Medea fabula tā e Græcis auctoribus, Euripide & Apollonio Rhodio, quam e Latinis Ovidio l. 7. Metam. (quem ferunt scripsisse unam de Medea fabulā, quæ facilè supereret Tragicos omnes Latinos) item e Justinil. 42. e Cic l. 3. de nat. Deor. & plege Manilia, tam nota, inquam, est hæc fabula omnibus ut Virg. illam p transiit loco suprà citato tetigerit, ait Servius ibidem, & in Aeneid. 7. sub finem ad verbum:

Quin & Marrubia venit, &c. Idem interpres scribit,

Marrubios, id est, Marsos populos nominasse Medeā, Angitiam abeo, quod deus carminibus serpentes angerent. Sed de Marsis epe enotas in Oder. l. 1. His tamen locis repugnat, quod a s. n. narrat d. Medea in Cottinū.

Ino.] Quidam ex Hyginolib. de fabulis cap. 1. putant Euripidem f. bul. m Ino in scriptam fecisse, eo fortassis loco adducti, qui est in chorol. 4. Metam. & sexto Fast. Hac autem fabula cognoscitur faciliter ex Scholiaste Homerii in hunc versum Odys.

Tov δέ Κάδμος θυσάτηρ καλλίσκυφος Ινός,

Aduōtēn —

Hunc autem Ulysses vidit euntem Ino, Leucotheam pulcris talis predita. Η δέ κατά τὴν Ινόν, πητού Λιδούσιαν ἰσοπέδαν. Μανόντος γαρ οὐ ποιεῖται τὸς ἐστιν. Ινός Αθανάσιον σωτήσαντος πάσις Μελικέριου καὶ Λιαρχού. Αλαμας δέ κατὰ μὲν Ηρακλεός τοῦς φρεάτας λογδεῖς, εἰτε εἴρητε τὸν Διόνυσον, εἰτε Λιδούσιαν. Επειδὲ καὶ τοῦ λοιποῦ εἰδώλου πάσιδε σίδη χειροποιητα, βασιλεὺς αὐτῶν οὐ μόνος Ινός καὶ θάλασσα τῆς Μεσογείου οὐτοί δραματο, οὐδὲν καὶ Λιδούσιαν, συγκατέριψεν εἰστιν τῷ βασιλικῷ ποντὶ οὐθὲν πατέσσαν, καὶ λοιπον εἰτε τοῖς οὐρανοῖς καὶ θαλάσσην Παλαιούν, δεῖτο κατὰ μέσον συλλαμβάνειν οὐ τοῖς ἀπόστολοις παλαιοῖς κατὰ θάλασσαν παλαιοῖς, οὐ οὐτούς τοῖς παλαιοῖς παλαιοῖς ταῦτα. Εἰτε καὶ οὐ παλαιοτοιν γραφομένοι δεῖτο ποντοῖς παλαιοῖς. Συγάπει δέ Ινός τῇ Κάδμῳ, οὐ ποτὲ τοῦ θυσάτηρος εἰδεσύποτε. Σεμίλη γαρ ἔστι Λιαρχού εἰστιν Αιγαίου ποταμού τὸν ιὔποτον Αιγαίου, Λιδούσια γαρ οὐ θάλασσα πλατεῖ. i. Historia Inonis sive Leucothea, (nec enim mulier biuominis est) sic se habet: Ino dictaminante coniubio juncta binos habuit liberos, Melicerem & Learchum sive Clearibum. V. i. um Athamas Junonis irā ad insaniam adiutus, educato Dionysio, interficiu Leurchum. Quum verò alteri manus cruentas effere pararet, mater Ino ipsam exportat, & per albescentes campos Megaridus currens, unde Leucothea etiam vocata est, seipsum cum puerō exportato in mare proiecit, ac divinum honorem sortita est, cum ipso Palamone, deflexo ex eo, quod, ut fabula narratur, juvēt nonnihil simpliciter & amice luctantes, vel in re nautica elaborante. Invenitur enim apud antiquos Iudeus palestra & lucte bifariam scripta. Præterea Ino Cadmī filia, qui miser, aruminosus, & infelix in filiabus fuit: Semele enim fulmine incensa est: Agave vero mente capti filium Acteonem descepit: postremo Leucothea in mare desistit.